domésticos, de serviços gerais e para mulheres vítimas de violência doméstica

no município de Macaé-RJ.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o Plano Local de Habitação de Interesse Social  de

Macaé1, o Município necessita, com base em dados de 2010, de 25.850 (vinte

e  cinco  mil,  oitocentos  e  cinquenta)  novas  habitações  para  suprir  o  déficit

quantitativo e de medidas em 11.997 (onze mil, novecentos e noventa e sete)

habitações  para  suprir  o  déficit  qualitativo.  Deve-se  mencionar  ainda  que

aproximadamente  30%  dos  habitantes  do  município  habitam  em

assentamentos precários, o que se traduz, muitas vezes, em assentamentos

irregulares em áreas de preservação ambiental e sujeitas a riscos de desastres